Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OFÍCIO
OFICIO CÂMARA DISPONIBILIDADE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OFICIO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1ª BIMESTRE 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OFICIO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1ª BIMESTRE 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PARECER PRÉVIO
PARECER DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB 2022 . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
                                  CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Avenida Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci /BA– CEP 45.638-000

E-mail: coaraci.licitacao@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023

O Município de Coaraci, através do pregoeiro nomeado pela portaria nº 005/2023, torna público que
realizará no dia 05 de abril de 2023, às 10:00h, na forma do disposto na Lei Federal 10.520/02 e
subsidiariamente a lei 8.666/93 e Leis Complementares 123/2006, 147/2014 e 155/2016;  Decreto
Nº 7178 de 27 de fevereiro de 2019 e Decreto Federal 10.024/19, licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 010/2023 - SRP, cujo objeto é AQUISIÇÃO PARCELADA DE IMPRESSOS
GRÁFICO PARA ATENDER ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DOMUNICÍPIO DE
COARACI – BA. O Edital, poderá ser obtido através do site www.licitacoes-e.com.br.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço eletrônico acima, a partir do dia 27/03/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS as 09:30h do dia 05/04/2023. ABERTURA DA
SESSÃO DE LANCES as 10:00h do dia 05/04/2023. E-mail: coaraci.licitacao@gmail.com. Coaraci
- BA, 24 de março de 2023 – Lucas Santos da Silva – Pregoeiro.

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICONº 010/2023

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

~ •A
`

rt
u.

y

COARACI-BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
Gabinete do Prefeito

Av. Juracy Magalhaes, 244, Centro CEP 45638-000 Coaraci — BA

CN PJ: 14.147.474/0001-75

d2
C

Dc8L1

V c'

Coaraci , 24 de margo de 2023.
J

Exma. Sra.
geCe

Naarah Heloina Ribeiro dos Santos Lima $a'
DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Coaraci - BA

Oficio n° 26 - 2023

Excelentissima Senhora Presidente,

Dando cumprimento ao prazo estabelecido na Resolugao TOM n°
1.379/18, que estabelece a obrigatoriedade das Prefeituras Municipais de
enviarem ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia as
prestagoes de contas par meio dos Sistemas e-TCM e do SIGA - temos a
satisfagao de informar a essa Egregia Camara que a documentagao
referente a Prestacao de Contas Anual a mensais do exercicio 2022 do
Municipio de COARACI, encontram-se disponibilizadas no site do TOM —
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia no link e-TCM:

https://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/IistView.seam

Assim, informamos que a partir do dia 31/03/2023 a presente

Prestapao de Contas Anual ficara em disponibilidade publica, no prazo

legal conforme estabelece o art. 31 §3° da Constituigao Federal (CF): no

art. 63 da Constituipao Estadual e nos arts. 53 e 54 da Lei Complementar n°

06/91.

Reiteramos a V. Excia. e seus ilustres Pares, as nossos protestos

de elevado aprego e consideragao.

Cordialmente,

J/~D,SON ALB5ANO GALVAO
Prefeito Municipal

1

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 4

OFICIO CÂMARADISPONIBILIDADE PRESTAÇÃODE CONTAS ANUAL 2022

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

COARACI-BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.147.474/0001-75

Ilm°.Sra
Patricia Shamara dos Santos Farias
Presidente do Conselho Municipal do Fundeb
Coaraci — BA

Coaraci, 24 de marpo de 2023.

Assunto: Registros e documentos referente aos demonstrativos de receitas e
despesas do 1° bimestre do exercicio 2023 para envio ao Conselho
Municipal do Fundeb, MDE a demais.

Em atendimento as exigencias legais, vimos nessa oportunidade
encaminhar mediante arquivos digitais (CD-R que segue anexo)
demonstrativos contabeis (receita e despesa), relatorio de despesas pagas dos
respectivos meses e copias dos processos de pagamentos referente a
execurao orcamentaria do 1° bimestre do exercicio de 2023 das fontes de
recursos (proprios e vinculados) que correspondem as apoes na Secretaria e
Fundo Municipal de Educagao para que sejam disponibilizadas ao Conselho
Municipal do Fundeb a MDE para as devidas analises, apreciagoes e emissao
de Parecer.

As informaroes quanto as despesas executadas em aroes da
Educacao sao provenientes do sistema de controle de execurao orramentaria
do municipio de Coaraci e estao em consonancia com as diretrizes aprovadas
na Lei Orcamentaria Anual do exercicio em analise, bem como as prestagoes
de contas disponibilizadas mensalmente e encaminhadas ao TOM - Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Cientes do pleno cumprimento do dever de prestagao de contas a

sociedade, unica e legitima destinataria das aroes e serviros prestados no
ambito da Secretaria e Fundo Municipal de Educacao, solicitamos que os
referidos dados sejam disponibilizados ao Conselho Municipal para

analise a aprovacao do presente Relatorio.

Cordialmente,

eonardo1Batista Duarte
Sec. Mur1. Da Fazenda

Av. Juracy Magalhaes, 244 - Centro.

CEP: 45638-000. Coaraci - BA.

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 5

OFICIO CONSELHOMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1ª BIMESTRE 2023

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

COARACI-BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.147.474/0001-75

Coaraci, 24 de marro de 2023.

Ilm°.Sr. Reginaldo de Jesus Rocha
Presidente do Conselho Municipal de Saude
Coaraci — BA

Assunto: documentos referente aos demonstrativos de receitas e despesas do
1° bimestre do exercicio 2023 para envio ao Conselho Municipal de Saude.

Em atendimento as exigencias legais, vimos nessa oportunidade
encaminhar mediante arquivos digitais (CD-R que segue anexo)
demonstrativos contabeis (receita e despesa), relatorio de despesas pagas dos
respectivos meses e copias dos processos de pagamentos referente a
execupao orpamentaria do 1° bimestre do exercicio de 2023 das fontes de
recursos (proprios e vinculados) que correspondem as apoes na Secretaria e
Fundo Municipal de Saude para que sejam disponibilizadas ao Conselho
Consellho Municipal pars as devidas analises, apreciapoes e emissao de
Parecer.

As informapoes quanto as

despesas executadas em apoes da Saude
sao provenientes do sistema de controle de execupao orpamentaria do
municipio de Coaraci e estao em consonancia corn as diretrizes aprovadas na
Lei Orcamentaria Anual do exercicio em analise, bem como as prestapoes de
contas disponibilizadas mensalmente e encaminhadas ao TOM - Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Cientes do pleno cumprimento do dever de prestapoo de contas a

sociedade, unica e legitima destinataria das apoes e servipos prestados no
ambito da Secretaria e Fundo Municipal de Saude, solicitamos que os
referidos dados sejam disponibilizados ao Conselho Municipal para
analise a aprovacao do presente Relatorio.

Cordialmente,

ardo Batista Duarte
Sec. Mu . Da Fazenda

I

v. Juracy Magalhaes, 244 - Centro.

CEP: 45638-000. Coaraci - BA.

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 6

OFICIO CONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE 1ª BIMESTRE 2023

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

Conselho Municipal

do FUNDEB
COARACI - BA

Da Presidente do Conselho
CACS/FUNDEB
Srta. Patricia Shamara dos Santos
Farias

Para: Secretario de Financas
Sr. Leonardo Duarte

Officio 01/2023
Encaminhamento

Coaraci (BA), 24 de Marco de 2023

Prezado Senhor,

Venho por meio deste encaminhar o relatorio e parecer do Conselho

Municipal do Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educapao Basica e

Valorizacao dos Profissionais da Educacao — CACS/FUNDEB sobre a

aplicapao dos recursos vinculados no exercicio 2022.

Sem mais para o momento, elevo votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

a .cf i to a33 eaii r ~a<u cf
Patricia Shamara dos Santos Farias

Presidente do Conselho CACS/FUNDEB

Conselho Municipal do FUNDEB, Lei n° 1218 de 03 de Maio de 2021

Prapa Pio XII, s/n, Centro- Coaraci- Bahia, CEP: 45638-000
Fone: (73) 3241-1566

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 7

PARECER DOCONSELHODE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB 2022

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

Conselho Municipal

do FUNDEB

RELATORIO E PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB SOBRE A APLICAcAO DOS

RECURSOS VINCULADOS NO EXERCICIO 2022

O Conselho Municipal do FUNDEB, devidamente regulamentado pela Lei n° 1218 de 03 de

maio de 2021, que "Dispoe sobre a modificacao do Conselho Municipal de Acompanhamento

e Controle Social do Fundo de Manutencao a Desenvolvimento da Educacao Basica e

Valorizacao dos Profissionais da Educacao — CACS/FUNDEB do Municipio de Coaraci, Estado

da Bahia", atraves de seus membros, em obediencia a Lei Federal n° 14.113/20, que institui o

Fundo de Manutencao a Desenvolvimento da Educacao Basica a Valorizacao dos Profissionais

de Educacao — FUNDEB, a de acordo corn a sua competencia institucional de acompanhar e

controlar a distribuicao a aplicacao a aplicacao dos recursos do fundo, emite corn base nas

avaliacoes procedidas em suas reunioes de Analise do Relatorio de Gestao do FUNDEB,

parecer referente a

efetiva aplicacao dos recursos destinados as awes de manutencao e

desenvolvimento da educacao basica publica.

1-RELATORIO

Seguindo a orientacao cnstante da Resolucao do TCM/BA n° 1251/07, que "Regulamenta a

implantacao, nos municipios baianos, do Fundo de Manutencao a Desenvolvimento da

Educacao Basica a de Valorizacao dos Profissionais da Educacao — FUNDEB, dispoe sobre a

aplicacao de seus recursos, a da outras providencias", o Conselho Municipal do FUNDEB, no

decorrer do exercicio de 2022, cumpriu suas contribuicoes no acompanhamento a controle da

Gestao de recursos do FUNDEB, sobre a analise dos referidos recursos, conforme passamos a

relatar.

Constatamos que conforme determina a Lei Federal n° 14.113/20, que institui o Fundo de

Manutencao a Desenvolvimento da Educacao Basica a Valorizacao dos Profissionais de

Educacao — FUNDEB, a receita do Municipio, proveniente do FUNDEB, no exercicio de 2022,

correspondeu a R$ 20.536.830,64, corn execucao de 100% do supracitado repasse, conforme

informacao dos demonstrativos contabeis disponibilizados ao conselho, bem como relatorio

SIOPE.

Dessa forma, apos analisarmos os relatorios a balancetes corn os demonstrativos gerenciais

que demonstraram a aplicacao dos recursos destinados ao FUNDEB, constatamos que o

Municipio de Coaraci, cumpriu o quanto estabelecido nos arts. 26, 27 a 28 da Lei Federal n°

14.113/20, aplicou o montante de R$ 17.124.712,36 correspondente a 83,39% dos recursos

originarios do FUNDEB na remuneracao de profissionais em efetivo exercicio na Educacao

Conselho Municipal do FUNDEB, Lei N° 1218 de 03 de maio de 2021

Praca Pio XII , sin, Centro- Coaraci- Bahia, CEP: 45638-000
Fone: (73) 3241-1566

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 8

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

Conselho Municipal

do FUNDEB
COARACI - BA

Basica, incluindo os encargos sociais decorrentes dessa remuneracao, aplicou 1.650.335,78

correspondente a 61,51% dos recursos da complementacao VAAT nas woes de Educacao

Infantil, bem Como, tambem, aplicou 678.659,12 correspondente a 25,30% dos recursos da

complementacao VAAT em Despesas de Capital.

Constatamos ainda, que tambem foram aplicados o montante de R$ 10.840.940,15,

correspondente a 27,09%, na manuten4ao a desenvolvimento do Ensino (MDE), cumprindo

dessa forma o limite constitucional, minimo de 25% (art. 212 da CRFB), na aplicadoo dos

recursos na remuneracao a aperfeicoamento dos profissionais da educacao, na aquisicao de

material didatico a no transporte escolar, bem como na utilizacao em woes relacionadas a

aquisicao, manutencao a ao funcionamento das instalacoes a dos equipamentos necessarios

ao ensino, ao use a manutencao de bens a servicos, dentre outras despesas.

Assim, analisamos que a aplicadao dos recursos do FUNDEB, foram devidamente aplicados em

sua finalidade dentro do exercicio em que foram creditados, levando-se ainda em

consideracao que o objetivo do fundo, foi alcan4ado dentro do exercicio financeiro de 2022 e

ao mesmo tempo que estaremos atentos as devidas complementacoes que deverao ser feitas

em periodo subsequente.

2-PARECER

Em conclusao, tendo em vista a aplicadoo dos limites constitucionais realizados no Municipio

de Coaraci em 2022, os relatorios apresentados a os resultados obtidos quanto aos indices, e

possivel emitir opiniao atestando a regular aplicadoo do cumprimento percentual de 83,39%

na remuneracao de profissionais em efetivo exercicio na Educacao Basica na rede publica de

ensino, incluindo os encargos sociais decorrentes dessa remuneracao, bem como os demais

indicadores da educacao previstos na legislacao vigente.

Coaraci — Bahia, 22 de marco de 2023.

Presidente do Conselho Municipal do FUNDEB

Conselho Municipal do FUNDEB, Lei N° 1218 de 03 de maio de 2021

Praca Pio XII , sin, Centro- Coaraci- Bahia, CEP: 45638-000
Fone: (73) 3241-1566

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 9

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

,•.rti~7 nfl~~VY1(t -

ttt,ttttf t
. .

Conselho Municipal

do FUNDEB

Demais Membros do Conselho Municipal do FUND

Oft ~

Q 1y1 `C1JS 1 L L' . j1 Pr~

C

COARACI - BA

a }mss das ✓ c Tos Qm

Tnf f J C '1L &V L

Conselho Municipal do FUNDEB, Lei N° 1218 de 03 de maio de 2021

Praia Pio XII, s/n, Centro- Coaraci- Bahia, CEP: 45638-000
Fone: (73) 3241-1566

Edição 3.536 | Ano 6
24 de março de 2023

Página 10

Certificação Digital: GD5ADNA9-Q3F28NPC-EMHEVW8B-SDILIXOR
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br

	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

	OFÍCIO
	OFICIO CÂMARA DISPONIBILIDADE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 2022
	OFICIO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1ª BIMESTRE 2023
	OFICIO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1ª BIMESTRE 2023

	PARECER PRÉVIO
	PARECER DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB 2022

		2023-03-24T14:11:44-0300